Telles sont les principales causes directes et indirectes qui ont éloigné le peuple du clergé.

Ce qu'il y a d'étonnant, après ce qui vient d'être dit, c'est que tous nos ouvriers et tous nos paysans n'aient pas encore fait entièrement naufrage dans la foi. Ceci nous prouve que le sous-sol de notre France en est pétri à des profondeurs insondables. Bénissons-en le Seigneur !...

Résumons ce qui vient d'être dit : un seul mot le résume, et nous l'avons prononcé plus haut : vers le milieu du siècle qui finit, le puits de l'abîme s'est ouvert plus béant que jamais. Avec le protestantisme l'homme du mal est entré dans le champ du père de famille. Après Luther, voici Voltaire ; et puis voici les fils de Luther et de Voltaire, les voilà tous à l'assaut de ce pauvre peuple de France, car c'est en France et contre la France que se livrent toujours les grands assauts de

l'enfer, parce que la France étant le cœur du monde, la France perdue, le monde est perdu. Satan le sait : mais Dieu aussi le sait, et tout en laissant agir les causes secondes, lui la cause première prépare tout pour sa gloire et le salut de la France et du monde. A côté du mal, il place toujours les remèdes.

Quels sont ces remèdes ? Nous allons le dire dans la troisième partie. Ici nous nous étendrons davantage, c'est le côté pratique de notre thèse.

TROISIÈME PARTIE : LES REMÈDES

TROISIÈME QUESTION : COMMENT ENFIN Y REMÉDIER ?

Le mal est grand, nous venons de le constater et d'en dire les causes ; il ne peut guère l'être davantage. Faut-il désespérer ? Non certainement : n'est-il pas écrit que «Dieu a fait les nations guérissables» ? Et ne savons-nous pas que la France, parmi toutes les nations, est la plus chère à son cœur ? Ne savons-nous pas que le peuple de France a des retours prompts et sublimes ? «Nul peuple ne m'offense comme lui, a dit le Seigneur, et nul, comme lui, n'est ingénieux à désarmer ma colère». Non, non, ne désespérons pas. Non seulement le salut est possible, mais il est certain : le Sacré-Cœur et l'Immaculée Conception gardent la France. Il ne s'agit que d'appliquer les remèdes. OÙ SE TROUVENT CES REMÈDES ? QUELS SONT CES REMÈDES ? COMMENT APPLIQUER CES REMÈDES ?

Trois questions auxquelles il faut répondre.

PREMIÈRE QUESTION : OÙ SE TROUVENT CES REMÈDES ?

Voici la réponse : ils se trouvent tous en Notre-Seigneur Jésus-Christ ; et gardez-vous bien de les chercher ailleurs.

Voulons-nous tout guérir et tout restaurer ? Allons à Jésus-Christ : en lui seul est le salut. *Non est in alio aliquo salus*. C'est lui, dit saint Paul, qui restaure toutes choses : *Instaurare omnia in Christo* ; c'est lui qui unit et réconcilie tout ce qui est divisé : *Facit utraque unum, reconcilians ima summis*. C'est lui et lui seul qui, de nouveau, peut rapprocher le clergé et le peuple, et nous donner, par là, la solution tant cherchée de la question sociale : n'est-il pas, dit Tertullien, la solution de toutes les difficultés, *solutio omnium difficultatum* ? N'est-il pas, dit saint Cyprien, le soleil du monde ? soleil qui ne se couche jamais. Et quand pour le monde il fait nuit, pour les fils du Christ ne fait-il pas jour ? Allons donc à Jésus-Christ : en lui et en lui seul sont tous les remèdes : *Omnia in Christo*.